
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

                                                    
 

AREA 4  -  V IGILANZA  
 
 

Ordinanza n. 5 del 23/01/2026 
 
  

OGGETTO: 
CANE RANDAGIO IN VIA DE GASPERI DEL COMUNE DI MOSCIANO 
SANT'ANGELO.  ACCALAPPIAMENTO E PRASSI SANITARIA. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che in via De Gasperi di questo Comune è stata segnalata presenza di un cane 
apparentemente randagio, di razza meticcia, di taglia media, con mantello bianco e nero, il quale 
risulta vagante sul territorio e potenzialmente pericoloso per la pubblica incolumità in quanto 
aggressivo e pericoloso per la circolazione stradale;  

Ritenuto, pertanto, doveroso ed urgente ordinare l'adozione delle misure precauzionali di cattura, 
controllo ed eventuale sterilizzazione, registrazione all’anagrafe canina nonché gli altri 
adempimenti sanitari previsti; 
Vista la legge quadro n. 281 del 14.08.1991, in materia di animali da affezione e prevenzione del 
randagismo; 
Vista la L.R. Abruzzo 18/12/2013, n.47 recante: "Norme sul controllo del randagismo, anagrafe 
canina e protezione degli animali d'affezione  ";  
La L. R. Abruzzo 27 dicembre 2022 n. 35;  
Visto il D.P.R. n. 320 del 08/02/1954; 
Vista la L. n. 833/79; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

O R D I N A 
 

• la cattura del cane ed il controllo dell’eventuale microchip; 
•  nel caso fosse registrato all’anagrafe canina, dovrà essere rintracciato il proprietario per la 

restituzione dell’animale, oltre all’elevazione delle relative sanzioni amministrative; 
•  nel caso di mancata iscrizione, il cane dovrà essere sottoposto agli adempimenti sanitari 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 23/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



previsti dalla legge a cura del Servizio Veterinario della Asl di Teramo, nonché alla sua 
registrazione all’anagrafe canina, alla sterilizzazione ed al ricovero presso il centro 
convenzionato “Asilo Albergo per Cani di Albani Maria” di M. Di Francescantonio & C. 
s.a.s., con sede in Castellalto (TE), Via C. di Giorgio n. 25 – pec: 
asilo.albergo@legalmail.it. 

 
DISPONE 

 
che copia del provvedimento venga inviato, per i rispettivi adempimenti di competenza: 

• al Servizio Veterinario - ASL TERAMO  veta@pec.aslteramo.it è incaricato della 
esecuzione della presente Ordinanza; 

•  all’Asilo Albergo per Cani “Albani Maria” di M. Di Francescantonio & C. s.a.s. ;  
• al Comando di P.L. di Mosciano S.A.; 
• Al messo comunale per la pubblicazione all’Albo on-line e in amministrazione trasparente; 

 
AVVISA 

Avverso la presente Ordinanza sono ammessi: 
- ricorso al T.A.R. competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di notificazione; 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di notificazione.  

 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 23/01/2026   Sindaco 
    galiffi giuliano  
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da giuliano galiffi e stampato il giorno 23/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:asilo.albergo@legalmail.it
mailto:veta@pec.aslteramo.it


 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

 Settore AREA 4 - VIGILANZA 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

 

Ordinanza del Responsabile  di Area 
 n. ___ del 23/01/2026 Reg. Uff. 

i scr i t ta  nel  REGISTRO GENERALE i l  23/01/2026 al n.5 
 
OGGETTO:  
CANE RANDAGIO IN VIA DE GASPERI DEL COMUNE DI MOSCIANO 
SANT'ANGELO.  ACCALAPPIAMENTO E PRASSI SANITARIA. 
 
 
  
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 23/01/2026 al 
22/02/2026. 
 
 
 
Mosciano S.A. ,lì 23/01/2026     L’addetto 
 Amatucci Valeria 
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 23/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




